IB. Ἐπει τοῦτο ὁ ἐπαρχος ἤκουσε καὶ τὸ ἀληθές τῆς εὐσεβείας σαφές; ἐδιδάσκετο, ἐκποδῶν τοὺς παρστώτας ποιησάμενος, καλεῖ τὸν Τραγκυλίον, καὶ λέγει αὐτῷ· Ὁρῶ, ἀδελφε, ὅτι οὐκ ἄλλος ἢ μόνος οὗτος Θεός, ὁ παρ' ὑμῶν προσκυνούμενος, ᾧ περ εἰ βούλει κάμῃ προσελθεῖν, νῦν μὲν ἀπιθὶ ἐν ἀπορρήτοις ἔχων τὸ βούλημα οἰκαδε, τῇ δὲ ἐξῆς τοὺς ἁγίους λαβὼν, οὐδὲ προεστάναι φῆς τῶν συνελεγμένων Χριστιανῶν, ἀγαγε πρὸς με σπεύδων μηδένα τούτους ἰδεῖν. Μέλλω γὰρ καγὼ δι' ἐκείνων προσαχθῆναι Χριστῷ. Μετὰ ταῦτα ὁ Τραγκυλίος εἰς τὸν αὐτοῦ οἶκον ἐλθὼν, καὶ τὰ κατὰ τὸν ἐπαρχὸν τοῖς ἁγίοις γνωρίσας, εὐφροσύνης τούτους πληροῖ μαθόντας τὴν πρότερον διώκτην θερμὸν ἐσόμενον ὅσον οὐπω τῆς εὐσεβείας ἀγωνιστήν. Ὅθεν μὲν ψαλμοῖς καὶ ὕμνοις τὴν νύκτα πᾶσαν διήνεγκαν, καὶ ἅμα πρῶτ' λαβὼν ὁ Τραγκυλίος τοὺς ἁγίους Σεβαστιανὸν καὶ Πολύκαρπον πρὸς τὸν ἐπαρχὸν ἔρχεται, οὗς ἐκεῖνος ἰδὼν, ἀνέστη καὶ τῶν ποδῶν αὐτῶν ἐφαψάμενος, ἐδείξτό τε κατεχούσης νόσου ἀπαλλαγῆναι. Ἦν γὰρ τὸ σῶμα αὐτοῦ σεσωρευμένον εἰς ἕγκους ἅπαντας πεπωρωμένον, ὡς ἐντεῦθεν αὐτῷ βραδείαν καὶ ναρκώδη τὴν κίνησιν γίνεσθαι. Τῶν δὲ ὑπισχνουμένων τὴν ἴσασιν εἰ ἐξ ὅλης καρδίας πιστεύουσι τῷ Θεῷ, φωνῇ μεγάλῃ τοῦτο ἀνωμολόγησεν. Ἀλλὰ καὶ τὰ ἐν τῷ οἴκῳ αὐτοῦ ἕδρανα ταῖς τῶν ἁγίων ὑποθήκαις συντριψας, καὶ ὡς χούν λεπτύνας, ἔργῳ τὴν πίστιν ἐπεδείξατο.

IF. Ἐνθα καὶ γίνεται τι λόγου καὶ μνήμης ἀξίον. Τιβούρτιος γὰρ ὁ υἱὸς Χρωματίου, εἶτι περὶ τὴν πίστιν ἀμφίβολος ὢν, ἐπει τὰ μὲν ἄλλα τοῦ πατρὸς εἰδὼλα συντριβῆ, ἐν δὲ τι θαυμαστὸν ὑπολέλειπτο ἔργον ἐν ᾧ πᾶσα ἀστρολογία καὶ ἡ τῶν οὐρανίων κίνησις ἦν, τοῖς ἄλλοις ἐπιδοσχεράνας αὐτοῦ περιείχετο, καὶ οὐκ εἶα πρότερον συντριβῆναι ἢ πεῖραν δι' αὐτοῦ τῶν ἁγίων λαβεῖν, καὶ ἔργῳ βεβαιωθῆναι πρὸς τὴν εὐσεβειαν· καὶ δὴ κλιθάνουσι ἐνεγκῶν καὶ πῦρ ὑποστρέψας ὥστε πυρακτωθῆναι, λέγει τοῖς ἁγίοις· Ἴστε σαφῶς ὡς, τοῦ καλοῦ τούτου σιντριβέντος ἔργου, εἰ μὲν ῥῶσιν, ὡς ὑπέσχεσθε, ὁ ἐμὸς εὐροὶ πατήρ, ἀληθῆς ἔσομαι καγὼ Χριστοῦ μαθητής· εἰ δὲ καὶ μετὰ τὴν τούτου συντριβῆν ἡ

ea per quæ contemptui habetis, ostendere eum esse colendum et venerandum. Si enim passus est ut homo, resurrexit ut Deus; etiamsi vos relictis iis quæ sunt excelsiora, et quæ eum aperte Deum ostendunt, remaneatis in iis quæ sunt humiliora. ejus in homines benignitatem et œconomiam reputantes imbecillitatem, et neque opera admirabilia, quæ et tunc et nunc sunt in ejus nomine, vobis tandem persuaserunt intueri ad veritatem et agnoscere creatorem. An non vides qualis ego quoque prius eram membris dissolutus et vix poteram

XII. Postquam hæc audivit præfectus, tacuit aliquandiu et cum quæ dicta fuerant animo agitatset et vidisset res verbis congruere, et veritatem religionis ex miraculis aperte didicisset, iis qui aderant semotis, vocat Tranquillinum, et ei dicit: Video, frater, esse magnam Christianorum religionem, et non esse alium Deum præter eum solum qui a vobis adoratur. Si ergo vis me quoque ad eum accedere, et esse tecum participem tuæ religionis, nunc quidem abi domum, secretum tenens consilium. Crastino autem die accipiens sanctos, quos dicis præesse collectis Christianis, duc ad me, adhibito studio ne quis eos videat. Nam ego quoque sum Christo per illos offerendus, relicto errore simulacrorum. Post hæc ergo dimisso consilio, cum in domum suam venisset Tranquillinus, et sanctis narrasset quemadmodum locutus fuisset cum præfecto, et quemadmodum ei persuaserat ut religionem sequeretur Christianam, effecit ut omnes magna afficerentur lætitia, cum rescivissent eum, qui prius erat persecutor, futurum acrem Christianis athletam. Quare cum nox illa fuisset consumpta in psalmis et hymnis, ubi dies advenit, accipiens Tranquillinus sanctos Sebastianum et Polycarpum sicut ei jusserat præfectus, abiit in domum suam. Quos cum vidisset ingressos, surrexit, et cum pedes eorum tetigisset, rogavit ut salutem assequeretur, et liberaretur ab eo morbo quo laborabat; erat enim corpus ejus totum tumelactum et mutilum, adeo ut ex hoc ei fieret tardus et torpidus motus. Cum ii autem dixissent fore ut ei membra solverentur, si ex toto corde Deo crederet, hoc voce clarissima est confessus, abnegata impietate simulacrorum. Nec hoc solum, sed etiam cum ipsa demonum simulacra quæ erant domi ejus, sanctorum monitis ductus contrivisset et in pulverem comminuisset, ostendit sincerum opus fidei.

XIII. Quo tempore sit etiam quiddam dignum quod dicatur et memoriæ mandetur. Tiburtius enim filius Chromatii adhuc dubitabat in fide, et cum vidisset alia quidem simulacra patris esse contrita, unum adhuc esse reliquum opus admirabile in quo erat universa astrologia et motus cœlestium, alia esse contrita ægre ferens, hoc ultimum amplectebatur, et non prius id sinebat conteri, quam per ipsum accepisset sanctorum experientiam, et opere confirmatus fuisset ad pietatem; et cum curasset afferendos clibanos, et eis ignem substravisset ut succenderentur, dicit sanctis: Hoc velim sciatis, quod hoc pulchro contrito opere, si sanitas quidem fuerit restituta patri meo sicut

estis polliciti, ero ipse quoque verus Christi discipulus, excussa dubitatione: sin autem ejus morbus duraverit postquam id interierit, vos huic quod videtur supplicio subijciam tanquam deceptores. His verbis dictis, pater quidem prohibebat eum ad talem venire experientiam, sancti vero libenter accepta conditione (non enim divinæ virtuti poterant non credere), urgebant juvenem ad opus cōterendum. Quod cum factum esset, lux statim circumfulsit Chromatium, et pulcher apparens adolescens dixit ei: Beatus es quod Christo credidisti, qui nunc misit me ad te, ut dem tibi liberationem a morbo quo teneris. Quæ simul atque dicta fuere, dissoluta est membrorum mutilatio, et licebat videre eum qui prius vix ingrediebatur, tanquam cervinum tunc saltare. Propter quod fertur stupefactus Tiburtius protinus accurrisset, et sanctorum pedes tangentem, Deum verum confessum esse Christum, et rogasse ut ab eis assequeretur baptismum. Lætati autem sancti juvenis mutatione, cique et patri dato tempore præstituto ut sordes ex priore vita susceptas abluerent, divino eos dignantur baptismo. Et post hæc Chromatius prætextu morbi, præfecti urbis deposito magistratu (nondum enim volebat suam cognosci mutationem) et indigentibus suis dispersis facultatibus, et iis qui jugum trahebant servitutis manumissis et liberatis, iisque veluti quibusdam primitiis Deo oblatis, deinceps versabatur cum sanctis, discens fidei rationem, et ad pietatem adhuc magis confirmabatur.

XIV. Sed iis quidem res ita se habebant quamdiu Carinus administravit Gallias qui Christianis mitiorem faciebat persecutionem, parcens amicis qui erant inter illos. Postquam autem ille quidem vitam finiit, pii vero nullum habebant qui eos defenderet, erupit in eos gravior persecutio, et columæ ubique erigebantur per totam civitatem, in plateis, in fontibus, in foris, in quibus eis quidem qui diis sacrificabant, concedebant et aquam sumere et alias res venales: eos autem qui non parebant, præter cætera mala, etiam vacuis dimittebant manibus. Tunc ergo Chromatius, usus consilio illius, qui Romanam regebat ecclesiam, nomen ei erat Gaius, primum quidem domum ducens omnes Christianos, illos accipiebat bonis suis omnibus impertiens, neque sinebat eos e domo egredi, sed eos volebat intus sedere: hoc enim sciebat esse tutius propter imbecilliores. Sed quoniam non poterat fieri ut diu laterent, omnia enim deprehendebat acris persecutio, statuit proficisci in quemdam montem, in quo illi erat prædiolum aptum et ad latendum, et ad fructus percipiendos, cum Christianis imbecillioribus: et illic effugere periculum. Et postquam hoc fuit statutum, et Christi populus fuit in duas partes divisus, nempe in eam quæ manebat, et eam quæ volebat recedere, fuit inter beatum Sebastianum et Polycarpum laudabilis controversia, quæ tale habuit initium, et ex hoc mota est. Diviso enim populo necesse erat eos quoque, ut qui soli aliis præsent, a se invicem disjungi, et alterum quidem sequi